
ROMÂNIA 
JUDETUL BOTOSANI 
COMUNA MIHAI EMINESCU  
CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea asocierii și a Statutului ASOCIAŢIEI DE DEZVOLTARE 

INTERCOMUNITARĂ ,,TRANSPORT METROPOLITAN BOTOŞANI” 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI MIHAI EMINESCU, județul Botoșani, întrunit in 
ședința din data 07.12.2023, 

Analizând: 
• referatul de specialitate întocmit de viceprimarul comunei nr. 14857/29.11.2023, 
• propunerea domnului Primar al comunei Mihai Eminescu privind aprobarea asocierii 

și a Statutului ASOCIAŢIEI DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ ,,TRANSPORT 
METROPOLITAN BOTOŞANI”, 

• referatul de aprobare al primarului comunei Mihai Eminescu, în calitatea sa de 
inițiator însoțit de proiectul de hotărâre, 

• raportul de specialitate al Compartimentului juridic, 
• avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local,  
Luând in considerare: 
• adresa Primăriei Municipiului Botoșani înregistrată sub nr. 14854/29.11.2023, 
• prevederile Hotărârii Consiliului Local al comunei Mihai Eminescu nr. 120/2023 privind 

acordul de principiu pentru participarea Comunei Mihai Eminescu, prin Consiliul Local al comunei 
Mihai Eminescu, la constituirea Asociației pentru Dezvoltare Intercomunitară ”Transport 
Metropolitan Botoșani” 

În baza: 
• art. 1, art. 16 alin. (1), (2), (5), (7), art. 17 din  Legea nr. 92/2007 a serviciilor de 

transport public local, cu modificările și completările ulterioare, 
• Legii nr. 246/2022, privind zonele metropolitane, precum și pentru modificarea şi 

completarea unor alte acte normative, 
• Ordonanței Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociații și fundații, aprobată cu 

modificări și completări prin Legea nr. 246/2005, 
• Hotărârii de Guvern nr. 855/2008, pentru aprobarea actului constitutiv-cadru și a 

statutului-cadru ale asociațiilor de dezvoltare intercomunitară cu obiect de activitate serviciile 
de utilități publice, 

• Legii nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, 
• Legii – cadru a descentralizării nr. 195/2006,  
În conformitate cu prevederile: art. 3 pct. 36 și pct. 48 din Ordonanța nr. 27/2011 

din 31 august 2011 privind transporturile rutiere, coroborat cu art. 5 lit. i), q), art. 89 – 91, art. 
92, art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b) şi d), alin. (4) lit. e), alin. (7) lit. k) şi n), alin. (9) lit. c), art. 
131, art. 132 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 
cu modificările și completările ulterioare, 

În temeiul art. 196 alin. (1), lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
cu modificările și completările ulterioare, cu modificările și completările ulterioare, 

 



Consiliul Local al comunei Mihai Eminescu adoptă prezenta hotărâre: 

 

Art. 1. (1). Se aprobă asocierea dintre comuna Mihai Eminescu și Municipiul Botoșani, 
Orașul Bucecea și comunele Bălușeni, Curtești, Răchiți și Stăuceni la constituirea ASOCIAŢIEI 
DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ ,,TRANSPORT METROPOLITAN BOTOŞANI”. 

(2). Se aprobă contribuția comunei Mihai Eminescu la patrimoniul inițial al 
ASOCIAŢIEI DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ ,,TRANSPORT METROPOLITAN BOTOŞANI” 
în sumă de 1.000 lei. 

 
Art. 2 Se aprobă Statutul ASOCIAŢIEI DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ 

,,TRANSPORT METROPOLITAN BOTOŞANI”, prevăzut în anexa la prezenta hotărâre. 
 
Art. 3 Se împuternicește Primarul comunei Mihai Eminescu să semneze Statutul 

ASOCIAŢIEI DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ ,,TRANSPORT METROPOLITAN BOTOŞANI”. 
 
Art. 4 Se împuternicește doamna Viorela Dieaciuc, consilier juridic în cadrul Serviciului 

Juridic – Contencios, Registrul Agricol, în aparatul de specialitate al Primarului municipiului 
Botoșani, să desfășoare procedura de dobândire a personalității juridice a ASOCIAŢIEI DE 
DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ ,,TRANSPORT METROPOLITAN BOTOŞANI”. 

 
Art. 5. Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează 

Primarul comunei Mihai Eminescu, prin aparatul propriu de specialitate. 
 
Art. 6. Prezenta hotărâre se comunică: Instituției Prefectului - Județul Botoșani în 

vederea exercitării controlului cu privire la legalitate, Primarului comunei Mihai Eminescu, 
Compartimentului achiziții publice. 

 
PRESEDINTELE DE SEDINTĂ, 

CONSTANTIN ONOFREI 
CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE, 

SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI, 
BOGDAN-GABRIEL SUHĂREANU 

 
 
 
 
 
 
 
 
NR. HOTĂRÂRE: 186/07.12.2023 
 


